scendront Us plustot que de venir a ce de Calais: Ne quit

leur eshappe : Et nous leur declarasmes derechef au con-

traire que sans satisfaire a Royaume d' Angleterre nous ne

traiterons enfaeon quelconque avec eux etfut nostre depart

sur ce til quit y a plus d' apparence de rompre que de con-

clusion.
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So that by this lykewise it may seme, that they agree not book
best: But whether that be tor Callais onelye, we doubt VL

much. And thus we bid your good Lordshipes most har-

tely well to fare. From Arras the 18th. of November, 1558.

Your good Lordshipes mctet assuredly.

Arundell.

Thomas Elye.

N. Wotton.

NUMBER XLIV.

A Letter of Jewel's to Peter Martyr, from Strasburg, of
the State of Affairs in England.

Scripta (ut videtur) 1558.

Juellus ad Martyrem.

S. P.

De prima ilia nostra Profectione, et de novis omnibus, e%

quae turn ferebantur Basileae, scripsi ad te per D. Simlerum £*ss*

nostrum. Quinto postridie vix pervenimus Argentinam

;

tantopere miseri coacti sumus haerere in luto. Hie omnes
nostros invenimus incolumes, et cupidissimos tui. Quid
Sandus, Hornus, aliique nostri fecerint in Anglia, nihil ad-

huc audivimus. Neque id sane mirum. Profecti enim

Argentina ad Vicesimum primum Decembris, vix Vicesimo

post die potuerunt pervenire Antuerpiam, quod Rhenus
constrictus glacie, illorum Navigationem impediret. Hoc
tantum audimus, Reditum illorum Reginoe esse gratissi-

mum ; idque illam non obscure prae se ferre. Si Episcopi

pergant porro ut caeperunt, exit brevi magna Vilitas Epis-

copatuum. Certum enim est, Christophersonum, Rabulam
ilium Cicestrensem, esse mortuum

;
quOd idem de Vatsono

quoq ; Lincolniensi nunciatur : Quod si ita est, vacant hoc

tempore Episcopatus quatuordecim. Whitus tuus, in fu-

nere Mariae, quemadmodum ad te scripsi cum essem Basi-
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part lese, habuit ad Populum insanam, et turbulentissimam

_ Concionein ; Omnia potius tentanda esse, quam ut quicquarn

de Religione iinmutaretur. Bonum factum, si quis exules

reduces interfecerit. Accusatus est Seditionis a Marchi-

one Vintoniensi Thesaurario, et Hetho Archiepiscopo Ebo-
racensi. Londinensis jussus est, reddere Haeredibus D.
Ridlaei, quaecunque illis per vim et injuriam eripuerat.

Vocabitur brevi ad Causae dictionem; interim jubetur, se

domi continere, tanquam in carcere. Regina edixit, ne

quis habeat Concionem ad Populum, neve Papista, neve

Minister Evangelij. Id alij factum putant, quod cum unus

tantum esset Minister Verbi turn temporis Londini, Bent-

hamus, tantus esset numerus Papistarum. Alij, quod au-

dita una tantum Benthami publica Concione, Populus inter

se ca?perit litigare de Ceremoniis : Et alij Genevenses esse

vellent, alij Francofordiani. Quicquid est, ulinam ne nos-

tri Homines nimium prudenter et politice versari velint in

Causa Dei. Multi putant D. Coquum fore Magnum Can-

cellarium ; Hominem bonum quidem, et pium, uti nosti

;

sed illi muneri, meo judicio, non aptissimum. Eliensis

ha?ret adhuc apud Pbilippum, dum aliquid de ista prasclara

Pace, si Deo placet, transfigatur
;
quas qualis, aut quam

firma, et diuturna iutura sit, QtuJr kv yovvaai sti-ai. D. Isa-

bella, spero, vocabitur in Angliam. Video enim alios

quoque nostros Homines, de ea re serio cogitare. D.
Zanchius etiam scribet ad Reginam : Erat scripturus ad
totum Parliamentum, nisi ego dissuasissem ; id enim mihi

videbatur alienum. Cranmerus Puer relictus est Argen-

tinae apud Abelum, ut meas Fidei committeretur: Ego ab

Abelo mutuo sumpsi Coronatos pueri nomine. Oro Ju-

lium, ut Sarcinam et Pecuniam, quam reliquimus numera-

tam apud te, ad ilium mittat Argentinam. Hie tibi curabit

cautionem, eamq; vel deponetapud D. Zanchium, vel, si

mavis, ad te mittet. Bene vale, mi dulcissime Pater, et

plus quam Animi dimidium mei. Nolo ad te omnia; opor-

tuit enim me etiam ad D. Bullingerum aliquae scribere

:

Cui ego Viro, pro summa ejus erga me Humanitate, debeo
omnia. Sed ea, quaecunque sunt, non dubito, tibi cum illo

fore communia.

D. Hetonus, D. Abelus, D. Springhamus, D. Parkhurs-

tus, te plurimum salutant, ct cum tibi cupiant omnia, nihil
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tamen magis cupiunt hoc tempore quam Angliam. Saluta book

D. Muraltuni, Hermanum, Julium, Juliam, et omnes tuos

nieosque, meo nomine.

D. Fr. Beti, et D. Acontius, sunt nunc Argentina : Uter-

que te plurhnuni salutant. Ego D. Beti reddidi Litems

D. Isabella? : Id obsecro, ut illi significes.

Argentina^, 26.

Januar. Johannes Juellus

Ex Animo, et semper, Tuus.

INSCRIPTIO.

Ornatissimo Viro, D. Petro Martyri,

in Ecclesia Tigurina Professori S.

Theologiae, Domino suo Colendis-

simo.

NUMBER XLV.

A Letter of Gualters to Dr. Masters, advising a Tliorough

Reformation.

Domino Richardo Mastero, Medico Regio, Amico veteri,

et Fratri suo dilecto.

Gratulabar mihi non parilm, Annis superioribus, Ex

quando regnante Edvardo Sexto Sanctae Memoriae, tu prior **ss -

scribendi Officium, quod multis annis intermissum fuerat,

repetere caepisti. At nunc multo magis et tibi et mihi gra-

tulor, Vir doctissime, et Frater in Christo observande,

quod ea Tempora Angliae vestrae, per Dei Clementiam,
reducta esse audimus

;
quando sub Reginae piissimae Tu-

tela, piis Hominibus, Deum vero colendi Libertas restitue-

tur, et Amicorum Literae tute hinc inde ferri et referri po-

terunt. Agnoscimus in his admirabilem Dei Sapientiam et

Bonitatem, qui Ecclesiae suae iErumnas laetis vicibus tem-

perare solet, ne tentationum fluctibus toti obruamur. Faxit

idem ille, ut Spei fidelium, quam de Angliae Regno jam
omnes conceperunt, satisiiat. Quod eo magis futurum
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part puto, si quotquot illic in aliquo Dignitatis gradu collooatim
' estis, Ecclesiae et Religionis Curam ad vos cuin primis

pertinere meniineritis, nee illoruni admiseritis Consilia, qui

cum Papatum nee honeste defendi, nee totum retineri

posse vident, ad artes convertuntur, quibus Religionis

Formam mixtam, incertam et dubiam fingunt, et eandem,

sub E\ angelicas Reformationis praetextu, Ecclesiae obtru-

dunt ; ex qua deinde facilliraus est ad Papisticam Super-

stitioneni et Idolomauiam transitus. Quod non eo scribo,

quod tales apud vos esse sciam, sed quod ne tales sint

metuo. Jam enim annis aliquot in Germania, magno Ec-

clesiarum malo experti sumus, quantum ejusmodi Homi-
nes valeant. Ed quod illorum Consilia, carnis judicio,

Modestiae plena, et ad alendam Concordiam, cumprimis

idonea esse videantur, et credibile est, publicum ilium hu-

mana? Salutis hostem, apud vos quoque sua flabella inven-

turum, quorum opera Papatus semina retinere studeat.

Quibus Scripturae sanctoe, et Verbi divini armis, constan-

ter resistendum fuerit, ne dum circa prima initia, aliquam

mediocrem animorum offensionem declinare studemus;

multa ad tempus duntaxat duratura admittantur, quas pos-

tea vix ullo studio, etnon absque gravissimis tentationibus

omnino tolli possint. Exempla hujus mali Germanicas

Ecclesiae multa viderunt, quorum consideratione edocti,

suspecta habemus quajcunque cum sincera Verbi Doctri-

na, aliqua ex parte pugnant. Nee me alia ratione, ut haec

moneam, adduci credas, quam quod Angliae vestrae, ob ve-

terem Consuctudinem, cujus vel sera Recordatio mihi

etiam hodie jucundissima est, mirifice faveo. De Rebus
r.ostris certiorem te reddet Parkhursfus, noster Frater, et

Hospes meus dilectissimus, quern tibi commendatissimum
esse velim. Sustinuit ille jam toto quinquennio, graves

exilij molestias ; inter quas tamen, admirabilem Fidei

Constantiam, et Patientiam incredibilem conjunxit. Nunc
spe laeta plenus, in Patriam contendit, ut Ecclesiae renas-

centis Causam pro suo talento adjuvet. Nee dubito, quin

bonam operam praestiturus sit, cum Scripturarum Cogni-

tionem habeat pra?claram, et Veritatis studiosissimus sit,

et a Contentionibus abhorreat, quarum studiosi vix ali-

quem in Ecclesia fructum i'aciunt, Optime ergo feceris,

si tua Authoritate ilium juves, et pro virili provehas, Mihi
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vero nihil jucundius fuerit, quam si ex tuis Literis intelli- book

gam, nostras Amicitiae memoriam penes te adhuc salvam /

esse, quae certe in aninlo meo nunquam intermori potent.

Vale, Vir praestantissime. Tiguri, 16. Januarij 1559

.

NUMBER XLVI.

A Letter of the Earl of Bedford's to Bullinger,from Venice.

TIT.

Doctissimo Viro Domino Bullingero, Sacrae Theologian

Professori eximio Tiguri.

Cum meus in Te Amor singularis, et perpetua Obser- Ex

vantia, qua te semper Religionis Causa sum prosecutus, ^ ;

s

^
turn tua erga me incredibilis Humanitas, multis modis a me
perspecta, cum Tiguri fuerim, (Bullingere Doctissime) fe-

cerunt, ut hasce Literas animi erga Te, mei pignus eertis-

simum, et veluti Tabulas obsignatus mei in Te perpetui

amoris quas extare volui, huic adolescenti ad Te darem.
In quibus ita tibi gratias ago, propter tuam Humanitatem,
ut etiam me tibi relaturum pollicear, si qua in re tibi un-

quam gratificari queam. Atque haec ita a me dicta velim

accipias, non sicut Homines qui hodie verborum quandam
speciem inducunt, et officiosam formam, magis id adeo ut

videantur, quam quod esse velint id quod pras se ferant

:

Sed potius, ut ab animo sincero, et prorsus tibi devinctis-

simo profecta, certissimum tibi persuadeas. Itaque, si

quid tua Causa, unquam facere possim, (quod quam exi-

guum sit non ignoro) illud tamen, quantulumcunque erit

tuum erit totum. Sed de hoc satis, et fortasse superque,

praesertim etiam cum adhuc mihi statutum sit, (si alia non
intervenerint, qua? inceptum iter alio evadere possint) ut

vos obiter invisam in Angliam reversuro. Ubi id viva, voce

confirmare, quod hie nudis verbis solummodo declarare

possum. Juvenis, qui has Literas perfert mihi, nnnciavit

de obitu Conradi Pellicani, (quern Honoris Causa nomino)

quod ut audivi, sane quam pro eo ac debui, graviter mo-
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part lesteque tuli, non tamsua, quam Ecclesiae universae Causa.
'__ Is enim hujus vitas Curriculum, in curis, vigiliis, assiduis

studiis, literatis Hominibus promovendis, gloriosissime

confecit, ac denique moriendo quemadmodum vivebat ad
meliorem vitam in Ccelura translatus est. At ilia multum
desiderabit plurimis nominibus, virum absolutissimum

:

Itaque ut illius Causa laetor, ita hujus vicem non possum
non magnopere dolere. At hujus maestitiae causam tui (ut

spero et opto) praesentia facile mitigabit, quern Ecclesiae,

bonisque omnibus, diu incolumem Deus Opt. Max. per

suam Misericordiam esse velit. Venet. 6. Calend. Maias.

Tui Nominis Studiosissimus,

F. Bedford.

Domino Gesnero, et Domino Gualthero, meis amicissi-

mis diligenter a me, quae so, Salutem dicito.

NUMBER XLVII.

A Letter of Jewels to Peter Martyr, of the State he found
Matters in when he came to England.

S.P.

E* Tandem tanien aliquando, Quinquegesimo, videlicet,

Tigur. Septimo post Die, quam solvissemus Tiguro, pervenimus-

que in Angliam. Quid enim necesse est multa Trpooifjudfar,

apud te prassertim, qui rem potius ipsam quaeras, et longos

istos logos non magni facias ? Interea ver6, Deum immor-

talem, qua; ilia Vita fuit, cum et Aqua, et Terra, et Caelum

ipsum nobis indignaretur, et omnibusque modis reditum

nostrum impediret ? Quid quaeris? Omnia nobis toto illo

tempore odiosissima, et adversissima acciderunt. Verum
haec antea ad te, et ad D. Bullingerum fusius, cum adhuc
hcererem Antwerpiae. Nunc accipe caetera. Quanquam
hie, ut vere dicam, arte opus est et myrotheciis : Non tarn

quidem, quod mihi nunc ornanda, et polienda sint nova,

quae nescio an ulla sint hoc tempore. Scio tamen a te plu-

rima expectari, quAm quod recantanda sint vetera. Ilia
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enim fer£ omnia, quae ego ad te jam antea scripsi ex iti- book

nere, multo turn erant alia,et longe auditu jucundiora, quam
quae postea re ipsa inveni domi. Nondum enim ejectus

erat Romanus Pontifex : Nondum pars ulla religionis re-

stituta: Eadem erat ubique missarum proluvies: Eadem
pompa, atq; insolentia Episcoporum. Ista tamen omnia
nunc tandem mutare incipiunt, et pene mere. Magno no-

bis impedimento sunt Episcopi : Qui, cum sint, ut scis, in

superiori Conclavi inter primores, et proceres, et nemo ibi

sit nostrorum Hominum, qui illorum fucos, et mendacia
possit, coram dicendo refutare, inter Homines Literarum,

et rerum imperitos soli regnant, et paterculos nostros facile

vel Numero, vel Opinione Doctrinae circumscribunt. Re-
gina interea, etsi aperte faveat nostrae Causae, tamen par-

tim a suis, quorum Consilio omnia geruntur, partim a Le-